
 

 

 

 

Администрация Новоселовского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25 ноября 2021 г.   с. Новоселовка     № 155 
 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Переоформление прав или завершение оформления 

прав на земельные участки на территории муниципального образования», 

утвержденный постановлением администрации Новоселовского сельского 

поселения от 25 сентября 2020 года №75 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 24 октября 2011 г. № 861 «О федеральных 

государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление 

функций)», Уставом Новоселовского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым, администрация Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной 

услуги «Переоформление прав или завершение оформления прав на земельные 

участки на территории муниципального образования», утвержденный 

постановлением администрации Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым от 25.09.202 №75 (далее – 

Административный регламент), следующие изменения: 

1.1 Пункт 3.9. Раздела I Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 

«3.9. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги заявитель вправе 

получить при личном, письменном обращении в Орган, предоставляющий услугу, а 

также посредством телефонной связи Органа. Кроме того, сведения о ходе 

предоставления муниципальной услуги заявитель вправе получить посредством 

ЕПГУ, РПГУ (для заявлений, поданных посредством ЕПГУ, РПГУ), электронной 

почты Органа.»; 



 

1.2. Абзац второй пункта 7.1. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«В случае представления заявителем документов через многофункциональный 

центр или направления запроса в электронном виде, посредством ЕПГУ, РПГУ, срок 

предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня поступления 

(регистрации) документов в Орган.»;  

1.3. Пункт 9.2. Раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«9.2. Заявителю предоставляется возможность подачи заявления в электронной 

форме посредством ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг» и «Региональный портал государственных и муниципальных услуг. При 

направлении заявителем заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством ЕПГУ, РПГУ, заявитель вправе предоставить в электронном виде иные 

документы, предусмотренные пунктом 9.1.При направлении заявителем 

(представителем заявителя) заявления о предоставлении муниципальной услуги 

посредством ЕПГУ, РПГУ, документ, удостоверяющий личность заявителя не 

требуется, документ, подтверждающий полномочия представителя должен быть 

подписан усиленной квалифицированной подписью органа, выдавшего документ, 

либо нотариуса. В случае не предоставления вышеуказанных документов в 

электронном виде, заявителю посредством «Личного кабинета» на ЕПГУ, РПГУ 

направляется уведомление о необходимости предоставления полного комплекта 

документов в Орган, предоставляющий муниципальной услугу, на бумажном 

носителе, согласно установленного срока. 

Формы документов для заполнения могут быть получены заявителем при 

личном обращении в Орган или многофункциональный центр, в электронной форме 

на официальном веб-сайте Органа, ЕПГУ, РПГУ.»; 

1.4. Пункт 18.3. Раздела II Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«18.3. При направлении заявителем заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в электронной форме посредством ЕПГУ, РПГУ, Орган в 

течение 3 рабочих дней со дня получения указанного заявления направляет 

заявителю уведомление в «личный кабинет» на ЕПГУ, РПГУ, о необходимости 

представления в Орган документов, указанных в пункте 9.1. настоящего 

Административного регламента, на бумажных носителях с указанием даты, времени 

их предоставления и места нахождения Органа.»; 

1.5. Абзац четвертый пункта 20.1. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«- возможность получения сведений о ходе предоставления муниципальной 

услуги посредством ЕПГУ, РПГУ (в случае подачи заявления в электронном виде 

через ЕПГУ, РПГУ), электронной почты, а также по справочным телефонам Органа, 

предоставляющего муниципальную услугу и личного посещения Органа, в 

установленное графиком работы время. Получение сведений о ходе предоставления 

муниципальной услуги путем использования ЕПГУ, РПГУ возможно в любое время 

с момента подачи документов;»; 



 

1.6. Абзац первый пункта 21.2. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, посредством 

ЕПГУ, РПГУ, осуществляется после ее перевода в электронный вид в порядке, 

установленном действующим законодательством.»; 

1.7. Абзац первый пункта 21.3. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«21.3. Заявление и документы, указанные в пункте 9.1 настоящего 

Административного регламента, представленные в форме электронного документа 

через ЕПГУ, РПГУ подписываются заявителем либо представителем заявителя с 

использованием простой электронной подписи (автоматически) или усиленной 

квалифицированной электронной подписи заявителя (представителя заявителя).»; 

1.8. Абзац первый пункта 23.1. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«23.1. Основанием для начала административной процедуры является 

поступление в администрацию Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (далее – Отдел) соответствующего 

заявления. Запрос (заявление) представляется заявителем (представителем 

заявителя) в Орган, посредством почтовой связи или в электронной форме через 

ЕПГУ, РПГУ, либо при личном обращении в многофункциональный центр.»; 

1.9. Абзац второй пункта 23.4. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«Сообщение о получении заявления и документов, указанных в пункте 9.1. 

настоящего Административного регламента, направляется по указанному в 

заявлении адресу электронной почты или в личный кабинет заявителя 

(представителя заявителя) на ЕПГУ, РПГУ в случае представления заявления и 

документов через ЕПГУ, РПГУ.»; 

1.10. Абзац первый пункта 27.3. Раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«27.3. В случае подачи заявления в электронном виде посредством ЕПГУ, РПГУ, 

после регистрации результата предоставления муниципальной услуги экземпляр, 

заверенный усиленной квалифицированной электронной подписью 

уполномоченного должностного лица, направляется заявителю в «Личный кабинет» 

ЕПГУ, РПГУ. При наличии в заявлении указания о выдаче результата 

предоставления муниципальной услуги на бумажном носителе, экземпляр 

передается заявителю при предъявлении документа, удостоверяющего личность.»; 

1.11. Абзац первый пункта 28.3. Раздела III Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на ЕПГУ, РПГУ без необходимости дополнительной 

подачи запроса в какой-либо иной форме.»; 

1.12. Подпункт д) третьего абзаца пункта 28.3. Раздела III Административного 

регламента изложить в следующей редакции: 



 

«д) возможность доступа заявителя на ЕПГУ, РПГУ к ранее поданным им 

запросам в течение не менее одного года, а также частично сформированных 

запросов - в течение не менее 3 месяцев.»; 

1.13. Абзац четвертый пункта 28.3. Раздела III Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«Сформированный и подписанный запрос посредством ЕПГУ, РПГУ 

направляется в орган, предоставляющий услугу, который обеспечивает регистрацию 

запроса.»; 

1.14. Пункт 28.4. Раздела III Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«28.4. Прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных 

документов, необходимых для предоставления услуги 

Заявитель имеет право подать заявление в электронной форме с 

использованием ЕПГУ, РПГУ.  

Формирование запроса заявителем осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на РПГУ без необходимости дополнительной подачи 

запроса в какой-либо иной форме. На ЕПГУ, РПГУ, официальном сайте Органа, 

предоставляющего услугу, размещаются образцы заполнения электронной формы 

запроса. 

Форматно-логическая проверка сформированного запроса осуществляется 

автоматически после заполнения заявителем каждого из полей электронной формы 

запроса. При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы 

запроса заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее 

устранения посредством информационного сообщения непосредственно в 

электронной форме запроса. 

Сформированный запрос, направляется в орган, предоставляющий услугу 

посредством ЕПГУ, РПГУ. 

Прием и регистрация заявления осуществляются должностным лицом органа, 

предоставляющего услугу, ответственным за прием и регистрацию заявлений с 

документами, необходимыми для предоставления услуги. 

После регистрации заявление направляется в структурное подразделение, 

ответственное за предоставление услуги. 

После принятия заявления должностным лицом, уполномоченным на 

предоставление услуги, статус запроса заявителя в «личном кабинете» на ЕПГУ, 

РПГУ, обновляется до статуса «принято».»; 

1.15. Пункт 28.7. Раздела III Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«28.7. Получение результата предоставления услуги 

В случае наличия возможности, результат предоставления услуги, заверенный 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного 

должностного лица, направляется заявителю в «Личный кабинет» ЕПГУ, РПГУ. В 

иных случаях выдача результата предоставления услуги осуществляется на 

бумажном носителе.»; 

1.16. Пункт 28.8. Раздела III Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 



 

«28.8. Получение сведений о ходе выполнения запроса 

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе предоставления 

услуги. 

Информация о ходе предоставления услуги направляется заявителю органом, 

предоставляющим услугу в срок, не превышающий 1 рабочий день после 

завершения выполнения соответствующего действия, на адрес электронной почты 

или посредством ЕПГУ, РПГУ (в случае, если заявление подавалось через ЕПГУ, 

РПГУ). 

При предоставлении услуги посредством ЕПГУ, РПГУ в личном кабинете 

заявителя отображаются статусы запроса: 

а) заявление зарегистрировано – информационная система органа власти 

зарегистрировала заявление (промежуточный статус); 

б) заявление принято к рассмотрению - заявление принято к рассмотрению 

(Промежуточный статус); 

в) промежуточные результаты по заявлению – выполнение промежуточных 

этапов рассмотрения заявления (промежуточный статус); 

г) услуга оказана – услуга исполнена. Результат передан в «Личный кабинет» 

заявителя (финальный статус); 

д) отказано в предоставлении услуги - отказано в предоставлении услуги 

(финальный статус). 

Дополнительно к статусу, информационная система органа, предоставляющего 

услугу, может передавать комментарий. 

Если заявитель подавал заявку на предоставление услуги через ЕПГУ, РПГУ, то 

информацию о ходе предоставления услуги заявитель может посмотреть в «Личном 

кабинете» на ЕПГУ, РПГУ. 

Для просмотра сведений о ходе и результате предоставления услуги через 

личный кабинет ЕПГУ, РПГУ заявителю необходимо: 

а) авторизоваться на ЕПГУ, РПГУ (войти в личный кабинет); 

б) найти в личном кабинете соответствующую заявку; 

в) просмотреть информацию о ходе и результате предоставления услуги.»; 

1.17. Пункт 28.9. Раздела III Административного регламента изложить в 

следующей редакции: 

«28.9. Осуществление оценки качества предоставления услуги 

Заявителям обеспечивается возможность оценить доступность и качество 

предоставления услуги посредством ЕПГУ, РПГУ, официального сайта органа, 

предоставляющего услугу.». 

 2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение путем размещения его на 

официальном сайте администрации Новоселовского сельского поселения: 

Новоселовка_адм. ru/ и на информационном стенде, расположенном у здания 

администрации по адресу: с. Новоселовка, ул. Комсомольская, 26. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования). 

Председатель Новоселовского сельского 

совета-глава администрации  

Новоселовского сельского поселения       Р.Г. Ипатов 

http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223
http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223
http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223
http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223
http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223
http://home.garant.ru/document/redirect/23700600/223

